
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N.   DEL  

OGGETTO:  FORMAZIONE AL TIRO CON PISTOLA DEL PERSONALE DI  POLIZIA 
MUNICIPALE  AL FINE  DEL RILASCIO  DEL CERTIFICATO  MANEGGIO  ARMI  CIG 
ZE8284BDDA

RAVVISATA la  necessità  di  far  acquisire  la  qualifica  di  pubblica  sicurezza,  ex art.  5  della  l.  65/1986,  
all’Agente di Polizia Municipale Alessandro Squarci, assunto a tempo indeterminato presso il Comune di 
Campo nell’Elba a  far  data  dal  04.04.2019,  al  fine  di  consentirgli  il  pieno svolgimento delle  mansioni 
connesse alle funzioni istituzionali tipiche della figura professionale ricoperta, ai sensi degli artt. 5 l.65/1986 
e 2 L.R.T. 12/2006;

PREMESSO che corollario del riconoscimento della menzionata qualifica da parte del Prefetto, è, tra l’altro, 
l’opportunità  dello  svolgimento  delle  connesse  funzioni  in  servizio  armato,  servizio  che  presuppone  un 
necessario accertamento e il superamento, ogni anno, di almeno un corso di lezioni regolamentari di tiro a  
segno, come disposto dall’art. 18 D.M. 145 del 1987 e ribadito dall’art. 251 co. 1 D.Lgs. n. 66/2010;

PREMESSO  ULTERIORMENTE che  l’opportunità  dello  svolgimento  armato  del  servizio  si  pone 
soprattutto durante il periodo della stagione estiva, in cui, dato il notevole incremento di flussi turistici del 
territorio, aumentano esponenzialmente problematiche e rischi per l’incolumità degli organi di Polizia, legati  
ad aspetti di ordine e sicurezza pubblica nell’ambito di specifici servizi, quali, in particolare, quelli notturni e  
quelli  di  sicurezza  espletati  in  occasione  di  manifestazioni,  spettacoli  e  pubblici  trattenimenti,  nonché 
relativamente alle attività di ispezione dei pubblici esercizi;

RILEVATO che l’Agente  Squarci  è  l’unico,  dei  cinque  in  servizio  di  ruolo  presso l’Ufficio  di  Polizia 
Municipale, a non aver ancora conseguito né l’abilitazione al maneggio dell’arma a seguito del menzionato 
addestramento, né la qualifica di pubblica sicurezza;

RILEVATA   quindi  la  necessità  di  organizzare,  per il  Sig.  Squarci,  il  corso di  formazione specialistica 
teorico-pratico con pistola, di cui si è dato atto in premessa, prima dell’inizio della stagione estiva; 

CONSIDERATO che per la Pistola il Poligono di Tiro più vicino risulta essere il Tiro a Segno Nazionale 
Sezione  di  Cecina  –  Poligono “Le  Casermette”  Via  Casermette  Ovest,  La  California  –  a  cui  si  ritiene 



rivolgersi anche per meglio razionalizzare tale attività di addestramento rispetto all’orario di servizio e al  
risparmio economico relativo agli spostamenti verso e dal Poligono;

CONSIDERATO che nella presente fattispecie deve ravvisarsi un servizio di formazione che rientra negli  
affidamenti di cui all’ALL. II B del Codice degli Appalti;

PRESO ATTO  del preventivo datato 23.02.2019 (Prot.  4/2019) del  Tiro a Segno Nazionale Sezione di  
Cecina – Poligono “Le Casermette” Via Casermette Ovest, La California – che, include nel prezzo esente 
IVA di Euro 165,00, tre prove di tiro, quota d’iscrizione al TSN, munizioni, porta bersagli e pedane, diritti di 
segreteria, nonché marca da bollo su certificato uso e maneggio armi;

RITENUTO idoneo e congruo nel prezzo il preventivo menzionato; 

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma totale di €  165,00 (esente IVA ex art. 10 c. 20  
D.P.R. 633/72)  a carico del  Bilancio di  previsione 2019,  sull’intervento di  Bilancio 01/02/1030204/004, 
Cap. 101020307600/0;

ACQUISITO il Nulla Osta del Responsabile dell’Area Amministrativa in merito all’utilizzo del Capitolo di 
Bilancio alla stessa attribuito;

DATO ATTO dell’annullamento della precedente determina n. 5/2019,  volta ad impegnare la spesa necessa-
ria  alla formazione al tiro con la pistola del personale di Polizia Municipale al fine del rilascio del certificato 
maneggio armi; 

VISTO l'art 36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs. 50/2016) che prevede l'affidamento diretto 
per l'esecuzione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro adeguatamente motivato;

VISTO l’art. 1 co. 450 della legge 296/2006 che, come chiarito dall’ANAC, è applicabile  per gli affidamen-
ti infra 1.000 euro (cfr. Comunicato del Presidente del 30 ottobre 2018) per cui non è necessario ricorrere al  
MEPA, escludendo così l’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009, si 
è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e  
quindi esigibile e che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 
disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2019; 

POSTO che il codice CIG per l’ addestramento alla pistola presso il Tiro a Segno Nazionale Sez. di Cecina è  
il nr.ZE8284BDDA; 

RILEVATO che l’appaltatore ai sensi dell’ art. 3 della L. 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei 
flussi  finanziari  dovrà utilizzare conto corrente bancario o postale dedicato,  attenendosi  alle prescrizioni  
dell’art.  3  della  citata  legge,  i  cui  estremi  identificativi  dovranno essere  comunicati,  mediante  apposito  
modulo, all’amministrazione contraente (Prot. 5488 del 19.04.2019);

 PRESO ATTO della regolarità contributiva della Ditta, come da DURC Numero Protocollo INPS 15149566 
- Data richiesta 07/05/2019 - Scadenza validità 14/08/2019;



DATO  ATTO inoltre  che   la  spesa  oggetto  della  presente  determina  è  esigibile  nell’anno  2019,  che 
l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’Ente (mediante pubblicazione all’albo pretorio on line 
della presente determinazione) e che ai sensi dell’art 25 del Regolamento dei Contratti il contratto avrà forma  
di scrittura privata; 

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco n.  19   del  20.12.2018, con cui il  sottoscritto è stato nominato  
Responsabile del Servizio di Polizia Municipale; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, immediatamente eseguibile 
ed in fase di pubblicazione, con la quale si è approvato il  Bilancio di previsione finanziario 2019-2021,  
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 06/02/2019 con cui si delibera di ri -
chiedere alla Prefettura di Livorno di richiedere l’attribuzione della qualifica di P.S. per l’Agente di P.M.  
Alessandro Squarci;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto  all’art.147/bis del D. Lgs. 
267/2000;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI gli artt. 107, 109, 151, 153 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A

1. Di approvare la spesa complessiva di € 165,00  (esente IVA ex art. 10 c.20 DPR 633/1972) per la parteci-
pazione a n° 3 (TRE) sessioni di tiro con pistola per n° 1 addetti per l'anno 2019; 
2. di impegnare la somma di €   165,00  (esente IVA ex art. 10 c.20 DPR 633/1972) a favore del Tiro a segno 
Nazionale sezione di Cecina, -  Poligono “Le Casermette”  via casermette ovest, La California - Poligono “Le Casermette”  via casermette ovest, La California -   P.IVA   CF 
spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all'art. 153 - 5° comma - del T.U. degli EE. LL., a carico del  
Bilancio di Previsione 2019, intervento di Bilancio 01/02/1030204/004,  Cap. 101020307600/0;
3. di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’ obbligo di pubblicità successiva sul web dell’Ente,  
sezione Amministrazione Trasparente, così come previsto dall’art. 37 D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli 
obblighi di cui al c. 32, art.1, L. 190/2012; 
4. di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Responsabile dell’ Ufficio di Polizia Mu-
nicipale Cesare Munno;
5. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tributaria e Finanziaria,  ai sensi art.   del Regola -
mento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla coper-
tura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000 ed alla Segreteria Generale per la  
raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.
 



IL RESPONSABILE
MUNNO CESARE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


